

بسم الله الرحمن الرحيم

کابل-افغانستان

د وطن گوند د غړو د انسجام د لنډ مهاله
تشکيلاتو د مرکزی شورا د اجرائیه کميټي
اعلاميه

نېټه: ۱۳۹۰/۰۷/۰۴

ډيرو معززو دوستانو او هيواد والو!

د تلي د مياشتي پنځمه د افغانستان د پخواني جمهور رئيس او د وطن گوند د بنسټ ايښودونکي او لارښود ستر شهيد دوکتور نجيب الله د شهادت د حماسي او ماتم ورځ ده. شهيد ډاکټر نجيب الله د ولسونو په زړونو کښي ځانگړي ځای لري. هغه د سولي او ملي يووالي د لارې وتلي اتل، پر هيواد مين سربښدونکي رهبر او د ولسونو د هيلو او گټو د ستر سنگر پياوړی او نوميالي مبارز وو.

هغوی په زړه وړتيا د بهرنيو ځواکونو وټنه چه د افغانستان د ملت اساسی غوښتنه وه، شونې وگرځوله. هغوی د هيواد د نجات دپاره د بدیل د مناسبی ليارې د مودني به موخه د ملي روغی جوړی د انسان دوستانه سياست طرحه وړاندی کړه، چه نوموړی آندليدي، تيوريک دکومونه او ايډيالوژيکي انگيرني دري وړي کړي، د طبقاتي مبارزي مفهوم يې رد او پرځای يې دي پايلې ته ځای ورکړ چه د "ځواکونو او ولسونو د تجزيې بهير" تر هر عنوان لاندي چه تر سره کيږي، يو افغاني ضد بهير دي. د روانی جگړي ماهيت په روښانه بڼه دا ډول څرگند کړ شو چه هغه د افغانانو خپل منځی جگړه نه ده دا ځکه چه د جگړې هيڅ لورې او هيڅ افغان له هغې څخه کوم څه نه تر لاسه کوي.

د "گوند پلوه" دا فارموله چه هر څوک که له گوند سره دی، هغه د وطن سره دی، مردود وگرځول شوه او پر ځای يې دا پايله تر لاسه شوه، هر څوک چه له وطن سره دی، هغه له گوند سره دی او هم يې دا نظريه چه گوند دي يواځي د ټولني و ديوې برخي استازيتوب وکړي، هم تصحيح کړه، چه پخپله د (وطن گوند) نوم د همدې اصولی بدلون منعکسونکی دی. نوموړی گوند يواځي د افغانی ټولني د يوې برخي له مصلحت څخه نه بلکه د (وطن له مصلحت) څخه استازيتوب کولای شي.

د وطن گوند لارښود دا هم په ډاگه کړه چه هيوادنی مسئلي اوس هومره پېچلی شوی، چه يواځي يو ځواک په يواځيتابه نشی کولای، هغوی حل کاندی او اصلا د افغانستان د مسئلو يو اړخيز حل به اوس کښي واقعيت نلری. به همدې وجه د يوه گوندي دولت پرځای د ټولو افغانانو د ملي وفاق د حاکميت تاسيسول هدف وگرځيد.

د وطن گوند لارښود شهيد دوکتور نجيب الله د ميټکرانه سياسی طرحي په پايله کښي، دوه له لاسه وتلی کړي بيرته د دوهم ځل د پاره د سياست ډگر ته وا ووتلي:

لومړی: دا چه د ملي روغی جوړې سياست، هغې مقابلی ته د پای ټکی کښنود، کوم چه د غير افغانی نظرياتو په وجه د افغانی (انقلابيونو) او ټول ملت د اسلامي معتقداتو تر مينځ، رامينځ ته شوی وه يعنې ملي روغی جوړې افغانی سياسی آندليده پر اسلامي مبني ودروله.

دوهم: دا چه د ملي روغی جوړې سياست له خپله ځانه د نا خبرتيا هغه دود چه د (انترناسيوليستي) تعلقاتو په وجه د افغانی سياسی ځواکونو او د افغانی ټولني د واقعيتونو تر مينځ را مينځ ته شوی وو، پای ته ورساوه يعنې ملي روغی جوړې افغانی سياسی آندليده پر ملي مبني ودروله.

د افغانستان د دولت یو اړخیز نړیوال تراو لغوه وپېژندل شو او پر خای یې هر اړخیزو نړیوالو اړیکو ته پراختیا ورکړه شوه چه (ملګرو ملتونو د سولي بهیر) د هغو اساس جوړاوه.

د دکتور نجیب الله شهادت له دې سره سره چه په ظاهر کېنې د طالبی ارتجاع د جهل او ظلمت په ناولو لاسونو عملی کړشو، خو په حقیقت کېنې ټول هغوی چه د ملګرو ملتونو د هاند سره سره د همدې جنایت د ارتکاب بشپړ بستر غوړولی او هغوی چه د خپلو ولی نعمتانو (هیوادونو او باندونو) به پلوی د افغانستان له جګړو او بد امنیو څخه د ګټې پورته کولو هیله لرله او یا خو د خپلو ستراتیژیکو پروګرامونو د پلي کیدو په موخه یې ورته اړتیا لیدله، د همدې وپړونکي جنایت تر شا قرار لری.

دا دې اوس له هغې ټوري تلي (میزان) څخه پوره ۱۵ کاله وځی. خو څرنګه چه ګورو داکترنجیب الله د هري ورځې په تیریدو سره د هیواد د سیاسي بهیر په ټولو ابعادو کېنې خپل اغیزناک او خواکمن حضور خپلوی، د هغوی افکار په سیاسي خوځښتونو او معنوی شخصیت یې د ولسونو په زړونو او رګونو کېنې ورځای احرازی. دوی چی د سولي سمبول ګڼل کیږی، د شهادت حماسه یې نن په هیواد کېنې د همدې لاري د مبارزي د بري ځلانده افق پرانیزی، چه له امله یې زموږ د هیواد تاریخ، شهید نجیب الله د خپل و وپاره ډک سیاسي میراث په وجه د ځلانده ستوری او د همدې خاورې د زړور بچی په توګه د تل پاتي درناوي او سرلوري به لیکه کېنې دروی. دا ځکه چه د کشالو او منازعو د پای ته رسوني د زنجیری تړیو نیوریکه ټولیزه د جوړ جاري بنسټيزي سنتي دروی چه پر سټي ټي د سیاسي ټیکاو علمي او عملی نسخي او فارمولی رامینځ ته کیږی. درست همدا ټکی (د جورجاري د فلسفي نیوریک اړخونه) د خپل معنوی پوتانشیل به وجه چه لری ټي د بشر او بشریت د بقا د دامن بهاو اړیني شونتیاوي ګرانتی کوی.

همدا وجه د وطن ګوند د متشکلو او غیر متشکلو غړو د یو والی اړتیا رابرسیره کوی او د وطن ګوند د عالی ټولني د جوړیدني پر اهمیت او ارزښت تاکید د ورځې پر دستور اوری. موږ د ستر نجیب د ستر آرمان پر لور یې درومو او هغه به خای ته رسوو.

ځلانده او تل پاتي دی وی د وطن د لاري د ستر شهید داکتر نجیب الله خاطرې او کارنامي!!!

والسلام